MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
Seção de Assuntos Institucionais

 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272304  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 60/2023
Dispõe sobre processo para seleção de bolsistas (mestras e mestres em saberes tradicionais quilombolas)

para atuarem no projeto: “Saberes Ancestrais: Terra, Água, Fogo e Ar – Quilombos formando
Quilombos”.

RESULTADO FINAL

A DIRETORA-GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada
pela Portaria do IFMG nº 1100, de 21 de setembro de 2023, publicada no DOU de 22 de setembro de
2023, Seção 2, pág. 19, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria
IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág.
20,

DIVULGA resultado final do Edital Nº 60/2023

Vaga Candidato(a) Nota
Final

Situação

Professore(a)s Formadore(a)s – Mestre(a)s
Quilombolas - Belo Horizonte e Região

Metropolitana

Cassia Cristina da Silva 100 Aprovada dentro do
número de vagas – 1º

Ione Maria de Oliveira 98 Aprovada dentro do
número de vagas – 2º

Glaucia Cristine Martins de
Araújo Vieira

95 Aprovada dentro do
número de vagas – 3º

Luciana de Souza Matias 90 Aprovada dentro do
número de vagas – 4º

Alexandre Santos Araújo 87 Aprovado dentro do
número de vagas – 5º

Professore(a)s Formadore(a)s – Mestre(a)s
Quilombolas - Norte de Minas

José Asterio Rodrigues Cordeiro 95 Aprovado dentro do
número de vagas – 1º

Ana Paula Pereira da Silva
Santos

93 Aprovada dentro do
número de vagas – 2º

Wendell Marcelino de Lima 90 Aprovado dentro do
número de vagas – 3º

Professore(a)s Formadore(a)s – Mestre(a)s
Quilombolas - Zona da Mata

Pedro Antônio da Gama Catarino 90 Aprovado dentro do
número de vagas – 1º

Professore(a)s Formadore(a)s – Mestre(a)s
Quilombolas – Triângulo Mineiro

Não houve inscrição para as
vagas do Triângulo Mineiro

------
------

---

---------------

Resultado Final de Edital 119 (1700360)         SEI 23713.000293/2023-99 / pg. 1

Assistentes de Produção – Quilombolas Não houve inscrição para as
vagas de Assistente de

Produção

------
------

---

---------------

Ribeirão das Neves, 06 de outubro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira , Diretor(a) Geral, em
06/10/2023, às 14:01, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1700360 e o código CRC 595F0DA6.

23713.000293/2023-99 1697726v1

Resultado Final de Edital 119 (1700360)         SEI 23713.000293/2023-99 / pg. 2

	Resultado Final de Edital 119 (1700360)